
Fakultas
hukum
universitas islam kadiri

KURIKULUM
BERBASI CAPAIAN PEMBELAJARAN

DISUSUN OLEH: 
TIM PENYUSUN KURIKULUM FAKULTAS HUKUM

(OUTCOME-BASED EDUCATION)

fh.uniska-kediri.ac.id Fakultas Hukum UNISKA Fakultas Hukum UNISKA fhuniskakediri



Y A Y A S A N  B I N A  C E N D E K I A  M U S L I M  P A N C A S I L A 

(SK Kemenkumham RI No: AHU.3715.AH.01.04. Tahun 2010) 

U N I V E R S I T A S  I S L A M  K A D I R I   (U N I S K A) 

FAKULTAS HUKUM 
PRODI    -    ILMU HUKUM      (TERAKREDITASI) 

Seketariat : Jl. Sersan Suharmadji No. 38 Telp (0354) 683243,684651 Fax. (0354) 684651 Kota Kediri – 64128 
Laman : www.uniska-kediri.ac.id  Surel : fakultashukum@uniska-kediri.ac.id 

 
SURAT KEPUTUSAN 

DEKAN FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS ISLAM KADIRI KEDIRI 

Nomor : 138/040.3.1/SK/IV/2024 

 

TENTANG 

TIM PENYUSUN KURIKULUM PROGRAM STUDI S1 ILMU HUKUM 

FAKULTAS HUKUM UNIVERSITAS ISLAM KADIRI KEDIRI 

 

Menimbang  : a. bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas Pendidikan Program Studi S1 Ilmu Hukum 

Fakultas Hukum Universitas Islam Kadiri Kediri, maka perlu ditetapkan Tim Penyusun 

Kurikulum Tahun 2024 – 2029. 

  b. bahwa berdasarkan butir (a) tersebut di atas perlu dikeluarkan Surat Keputusan Dekan 

tentang Tim Penyusun Kurikulum Tahun 2024 – 2029 Program Studi S1 Ilmu Hukum 

Fakultas Hukum Universitas Islam Kadiri Kediri. 

  c.  bahwa mereka yang namanya tercantum dalam lampiran Surat Keputusan ini dipandang 

mampu dan memenuhi syarat melakukan tugas yang dimaksud. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi. 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 

Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi. 

  3. Surat Keputusan Ketua Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi Nomor 

1827/SK/BAN-PT/Ak.Ppj/S/V/2023 Tentang Status, Peringkat dan Hasil Akreditasi 

Program Sarjana di Perguruan Tinggi. 

  4. Statuta Universitas Islam Kadiri Kediri. 

  5. SK Yayasan Bina Cendekia Muslim Pancasila Nomor 111/SK/YBCMP/IX/2020 

tentang Pengangkatan Pimpinan Fakultas (Dekan). 

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan:  KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS HUKUM UNISKA TENTANG TIM PENYUSUN 

KURIKULUM TAHUN 2024–2029 PROGRAM STUDI S1 ILMU HUKUM FAKULTAS 

HUKUM UNIVERSITAS ISLAM KADIRI KEDIRI 

KESATU:    Menetapkan nama-nama sebagaimana tercantum dalam Lampiran Keputusan ini sebagai 

Tim Penyusun Kurikulum Program Studi S1 Ilmu Hukum Fakultas Hukum Universitas 

Islam Kadiri Kediri. 

KEDUA: Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila dikemudian hari 

terdapat kesalahan dalam keputusan ini akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

   

 

Ditetapkan di : Kediri  

Tanggal  : 23 April 2024 

D e k a n, 

 

 

 

Dr. H. Zainal Arifin, S.S., M.Pd.I., M.H. 

NIP. 040.1.2014.006 

 

 

  

http://www.uniska-kediri.ac.id/


Y A Y A S A N  B I N A  C E N D E K I A  M U S L I M  P A N C A S I L A 

(SK Kemenkumham RI No: AHU.3715.AH.01.04. Tahun 2010) 

U N I V E R S I T A S  I S L A M  K A D I R I   (U N I S K A) 

FAKULTAS HUKUM 
PRODI    -    ILMU HUKUM      (TERAKREDITASI) 

Seketariat : Jl. Sersan Suharmadji No. 38 Telp (0354) 683243,684651 Fax. (0354) 684651 Kota Kediri – 64128 
Laman : www.uniska-kediri.ac.id  Surel : fakultashukum@uniska-kediri.ac.id 

 
Lampiran SK Dekan Fakultas Hukum 

Nomor : 138/040.3.1/SK/IV/2024  

Tangal : 23 April 2024 

 

TIM PENYUSUN KURIKULUM  

PROGRAM STUDI S1 ILMU HUKUM FAKULTAS HUKUM  

UNIVERSITAS ISLAM KADIRI KEDIRI 

 

Penanggung jawab  : Dekan Fakultas Hukum Universitas Islam Kadiri 

Penasehat    : Kaprodi Fakultas Hukum Universitas islam Kadiri 

Ketua   : Siciliya Mardian Yoel, S.H., M.H. 

Sekretaris   : Saivol Virdaus, S.Sy., M.H. 

Anggota    : 1. Dr. Hj. Emi Puasa Handayani, S.H., M.H. 

  2. Trinas Dewi Hariyana, S.H., M.H. 

      3. Huzaimah Al Anshori, S.H.I., M.H.  

      4. Agus Manfaluthi, S.H., M.H 

 

 

Ditetapkan di : Kediri  

Tanggal  : 23 April 2024 

D e k a n, 

 

 

 

Dr. H. Zainal Arifin, S.S., M.Pd.I., M.H. 

NIP. 040.1.2014.006 

http://www.uniska-kediri.ac.id/


Prodi Ilmu Hukum, Uniska, Kediri 

 

 

 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kepada Allah SWT yang telah melimpahkan rahmat, taufik dan 

hidayah-Nya, sehingga penyusunan buku Pedoman Kurikulum OBE Prodi Ilmu Hukum 

Universitas Islam Kadiri dapat diselesaikan tepat waktu. Pedoman ini disusun dalam 

rangka pengembangan kurikulum dengan berorientasi pada Merdeka Belajar Kampus 

Merdeka (MBKM) dan Outcome Based Education (OBE) dengan tetap memenuhi KKNI 

dan SN Dikti.  

Penyusunan pedoman ini disesuaikan dengan standar kompetensi lulusan yang 

sudah dirumuskan oleh program studi, yang merupakan kriteria minimal tentang 

kualifikasi kemampuan lulusan yang mencakup sikap, pengetahuan, dan keterampilan 

(baik ketrampilan umum maupun keterampilan khusus) yang dinyatakan dalam 

rumusan capaian pembelajaran lulusan. Standar kompetensi lulusan yang dinyatakan 

dalam rumusan capaian pembelajaran lulusan tersebut digunakan sebagai acuan 

utama pengembangan kurikulum khususnya pengembangan standar proses 

pembelajaran, yaitu melalui autonomy dan employability. Pedoman ini disusun dengan 

mengutamakan pengembangan kreativitas, kapasitas, kepribadian, dan kebutuhan 

mahasiswa, serta mengembangkan kemandirian dalam mencari dan menemukan 

pengetahuan. 

Akhir kata, penghargaan dan terima kasih yang sebesar-besarnya disampaikan 

kepada semua pihak yang telah berkontribusi dalam terwujudnya Pedoman Kurikulum 

OBE Prodi Ilmu Hukum Universitas Islam Kadiri ini. Semoga pedoman ini dapat 

memberi manfaat yang optimal bagi semua pihak. 

Kediri, 1 Juli 2024 

 

 

 

Tim Penyusun Kurikulum  

Program Studi Ilmu Hukum 

 

 

 



Prodi Ilmu Hukum, Uniska, Kediri 

 

 

 

DAFTAR ISI 
KATA PENGANTAR ............................................................................................................. i 

DAFTAR ISI 

BAB I ................................................................................................................................ iv 

IDENTITAS PROGRAM STUDI ........................................................................................... iv 

BAB II ................................................................................................................................ 5 

EVALUASI KURIKULUM DAN TRACER STUDY .................................................................... 5 

2.1 Evaluasi Kurikulum ........................................................................................... 5 

2.2 Tracer Study ............................................................................................................ 8 

BAB III ............................................................................................................................. 11 

LANDASAN KURIKULUM ................................................................................................. 11 

3.1 Landasan Filosofis .................................................................................................11 

3.2 Landasan Sosiologis ..............................................................................................11 

3.3 Landasan Yuridis ..............................................................................................11 

BAB IV ............................................................................................................................. 13 

VISI, MISI, TUJUAN, STRATEGI DAN NILAI-NILAI UNISKA KEDIRI .................................. 13 

4.1 Visi Uniska, Kediri .................................................................................................13 

4.2 Misi Uniska – Kediri: ..............................................................................................14 

4.3 Tujuan Uniska – Kediri meliputi: ..........................................................................14 

4.4 Strategi Uniska – Kediri meliputi: .........................................................................15 

4.5 Nilai-nilai Uniska – Kediri meliputi: ......................................................................16 

BAB V .............................................................................................................................. 17 

PROFIL LULUSAN DAN CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN .......................................... 17 

5.1 Profil Lulusan ...................................................................................................17 

5.2 Rumusan Capaian Pembelajaran ......................................................................19 

5.3 Pemetaan CPL Program Studi terhadap CPL KKNI dan  SN Dikti .....................23 

5.4 Pemetaan CPL Program Studi dengan Profil Lulusan ......................................27 

BAB VI ............................................................................................................................. 29 

PENETAPAN BAHAN KAJIAN DAN STRUKTUR KURIKULUM ........................................... 29 

6.1 Pemetaan Bahan Kajian dengan CPL ................................................................30 

6.2 Pembentukan Mata Kuliah dan Penentuan Bobot SKS ......................................31 

2. ....................................................................................................... Penetapan Bobot Sistem Kredit 

Semester .......................................................................................................................... 33 

........................................................................................................................ ii 



Prodi Ilmu Hukum, Uniska, Kediri 

 

 

 

6.3 Matriks dan Peta Kurikulum ............................................................................34 

6.4 Rencana Pembelajaran Semester .....................................................................38 

6.5 Rencana Implementasi Hak Belajar Maksimum 3 Semester di Luar Program 
studi 39 

BAB V .............................................................................................................................. 41 

PENUTUP ........................................................................................................................ 41 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................................... 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


